MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 0506/2021 Em 26 de Março de 2021

Câmara Municipal de Ara«iauara
Protocolo: 2514/2021 de 06/04/2021 15:26
Documento: Resposta no l à Indicação no 246/2021
Interessado: PREFEnURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

f.4D. Presidente da Câmara füunicipal
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 0246/2021, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, encaminhámos a
inclusa cópia do ofício expedido pelo Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
[DAAE)

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALANXILVA
Chefe db(Sabonete

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbíeri, 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP.

Fone: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição Estadual - ISENTO

Araraquara, 05 de
Ofício

.g$
março de 2021
04/2021 - DOp

Ao limo. Sr.

Donizete Simion

Superintendente

Ref. Guichê PMA 006.770/2021 Proc. Câmara Municipal 373 de 21/01/2021

Assunto. Indicação n' 246/2021 -- Reparo em vazamento de água que há tempos
surge no asfalto em frente a casa n' 61 7, no cruzamento entre a rua

Requerente. Vereadora Fabi Virgílio

Em atenção ao solicitado pela Exma. Senhora Vereadora Fabi Virgílio,

informamos que inicialmente foi designada uma equipe da GRAE -- Gerência de Redes de Agua e

Esgotos deste DAAE ao local, com a finalidade de procurar o vazamento e realizar o reparo.

Após vistoria no local e adjacências, não foi detectado nenhum ponto de

vazamento de água visível proveniente das redes públicas de abastecimento

Ainda assim, designamos uma outra equipe especializada desta Autarquia,

cam equipamentos de escuta (geofone) para pesquisa de vazamento não visível, e também nada
foidetectado

Por fim foram realizadas buscas em nossos sistemas cadastrais, visando

identificar eventos que justificassem ou pudessem contribuir para o escoamento de água sobre o

pavimento nos últimos 12 (doze) meses e nenhum reglstro fai encontrado, cam exceçãa de duas

OS's - Ordens de Serviço, que não possuem relação com os fatos ora reclamados.

Sendo assim é possível afirmar que

não há vazamento no local proveniente das redes públicas de
abastecimento de água que possam estar causando o problema

apontado

não há redes de galerias pluviais nas imediações do imóvel de n'

617. Sendo assim, toda água utilizada na lavagem superficial de

pisos e calçadas dessas imediações, escoa superficialmente pelas

guias e sarjetas, até os pontos de roleta (bocas de lobo)l

O escoamento a céu aberto de águas pela via pública nesses locais

é recorrente e se deve principalmente ao mau uso da água potável

para lavagem de pisos, quintais, calçadas e afins, causando a

impressão de que se trata de algum vazamento.

Página l de 5

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 -- Fax: (16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição Estadual - ISENTO

wwmdaaeara raau ara .corri :br

Em anexo ilustramos o processo com algumas fotos do local bem como

cópias das Ordens de Serviço supracitadas.

A disposição para outros esclarecimentos agradeço.
Atenciosamente

Eng. IEerdando'H. Lourencetti

Diretoria Operacional

Página 2 de 5

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SR

Fine:(1 6) 3324-9555 - Fax:(16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição Estadual - ISENTO

3

ANEXOI

Foto 1: Exemplo de contribuinte lavando a calçada nas imediações

Foto 2: Água escoando superficialmente devido a lavagem de calçada (Fatal)

\

\

Página 3 de 5

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP.

Fome:(1 6) 3324-9555 -- Fax: (16) 3324-4571 -- Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição Estadual - ISENTO

L

]

Foto 3: Água escoando guperfjcíalmente devido a lavagem de calçada (Fatal)

Foto 4: Escoamento superficial de água devido a lavagem de calçada

/'

Página 4 de 5

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbíeri, 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP.

Fine:(1 6) 3324-9555 - Fax:(16} 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 -- Inscrição Estadual - ISENTO

wwv/. t]8a©a ra r8çBua ra . com.br

;.i+#:

Foto 6: Escoamento superficial de água devido a lavagem de calçada

Página 5 de 5